
Gemeente

Roosendaal

De fractie heeft de volgende vragen.-

Geachte voorzitter,

Zie artikel in BNDeStem. Over dit onderwerp is meer gepubliceerd. Ook in landelijke rapporten. Zie onder andere het adviesrapport over de toekomst van de nationale politie die ter discussie wordt gesteld. Dat rapport is afgelopen zomer aangeboden aan de Tweede Kamer:

https://www.bndestem.nilsteenbergen/burgemeester-weer-baas-van-politie-zegt-pieter-van-
vollenhoven-in-steenbergen—a7f70826/

Vraag 1

Wat vindt u van dit artikel opgenomen in BNDeStem van 26 november 2024?

Vraag 2

Hoe kijkt onze burgemeester naar de werkwijze van Steenbergen?

Steunt hij deze?

Vraag 3

Zou de openbare orde met deze werkwijze/organisatie beter geborgd zijn?

Verder verwijs ik naar manifest lokaal gezag 2024.-

https://www.regioburgemeesters.ni/save897/

Hierin opgenomen de ervaringen en bevindingen van het gezag over de openbare orde en veiligheid ten aanzien van het politiebestel. Het gaat om negen aanbevelingen. Hoe kunnen wij samenwerking binnen het bestel optimaliseren en onze politie versterken?

Vraag 4

Onderschrijft u de inhoud en de strekking van dit manifest lokaal gezag 2024?

Vraag 5

Hoe ziet de burgemeester deze ontwikkelingen? Niet alleen vanuit lokaal maar ook vanuit regionaal verband bezien?


Vraag 6

Kunt u concreet aangeven welke ontwikkelingen in onze lokale en regionale omgeving spelen op dit onderdeel om uiteindelijk meer invloed en gezag her te verkrijgen ook als burgemeester binnen de driehoek ten aanzien van openbare orde en veiligheid.

PvdA fractie Roosendaal,

P. Klaver


Wij beantwoorden de vraag als volgt:

Vraag 1 Wat vindt u van dit artikel opgenomen in BNDeStem van 26 november 2024?

Elke gemeente kiest een werkwijze die past bij de gemeentelijke organisatie. De context van Steenbergen is anders dan Roosendaal. Steenbergen is een kleinere gemeente waar geen politiebureau aanwezig is. Meerdere kleine gemeenten om ons heen hebben om die reden de mogelijkheid geboden om de politie in het gemeentehuis te vestigen. Roosendaal heeft het politiebureau in het centrum gevestigd. Vanuit hier wordt het gehele basisteam (Roosendaal, Rucphen, Halderberge en Moerdijk) bediend. De Roosendaalse BOA's hebben intensieve samenwerking met de politie tijdens de reguliere diensten. Sinds dit jaar draaien de BOA's ook diensten bij cameratoezicht waarbij de cameraruimte op het politiebureau is gevestigd. De adviseurs veiligheid hebben veelvuldig contact met politiemensen en als er overleggen zijn dan is de loopafstand tussen het Huis en het politiebureau makkelijk overbrugbaar. De samenwerking verloopt momenteel naar ieders tevredenheid. De situatie in Steenbergen is dus niet vergelijkbaar met Roosendaal; we snappen dat de wijze van organiseren passend is voor Steenbergen.

Vraag 2 Hoe kijkt onze burgemeester naar de werkwijze van Steenbergen? Steunt hij deze?

Zie antwoord op vraag 1.

Vraag 3 Zou de openbare orde met deze werkwijzelorganisatie beter geborgd zijn?

Zie antwoord op vraag 1.

Verder verwijs ik naar manifest lokaal gezag 2024:

httos:llwww.reaioburaemeesters.nilsave8971

Hierin opgenomen de ervaringen en bevindingen van het gezag over de openbare orde en veiligheid ten aanzien van het politiebestel. Het gaat om negen aanbevelingen. Hoe kunnen wij samenwerking binnen het bestel optimaliseren en onze politie versterken?

Vraag 4 Onderschrijft u de inhoud en de strekking van dit manifest lokaal gezag 2024?

Het manifest is een interessant stuk waarbij terecht wordt gesignaleerd dat burgemeesters onvoldoende invulling kunnen geven aan hun gezagsrol en de sturing op de politie. Dat heeft zijn oorsprong in de wijze waarop de Nationale Politie is georganiseerd en in de veelheid aan advies- en beslistafels.

Daarnaast wordt capaciteit structureel weggetrokken uit de basisteams voor landelijk taken, zonder dat burgemeesters hier invloed op kunnen uitoefenen. Het manifest is in juli 2024 aangeboden aan de minister van Justitie en Veiligheid. In september 2024 is er een constructief gesprek geweest tussen de regioburgemeesters en de minister. De burgemeester van Tilburg is regioburgemeester in onze eenheid Zeeland-West-Brabant. Burgemeester Mark Buijs heeft zowel op regionaal als districtelijk niveau overleg over het manifest. In de komende maanden wordt het manifest besproken met de burgemeesters uit het district De Markiezaten samen met politie en de gebiedsofficier van justitie. Een aantal punten uit het manifest zijn door onder andere burgemeester Buijs ook tijdens het werkbezoek van de Kamercommissie Justitie en Veiligheid op 29 november in Moerdijk benoemd. Diverse knelpunten moeten namelijk op landelijk niveau worden aangepast. Wat lokaal en regionaal kan, wordt in 2025 met de burgemeesters, politie en openbaar ministerie besproken.


Vraag 5

Hoe ziet de burgemeester deze ontwikkelingen? Niet alleen vanuit lokaal maar ook vanuit regionaal verband bezien?

Zie antwoord op vraag 4.

Vraag 6

Kunt u concreet aangeven welke ontwikkelingen in onze lokale en regionale omgeving spelen op dit onderdeel om uiteindelijk meer invloed en gezag her te verkrijgen ook als burgemeester binnen de driehoek ten aanzien van openbare orde en veiligheid.

Zie antwoord op vraag 4.

Wij vertrouwen erop U hiermede voldoende te hebben geïnformeerd.

Hoogachtend,

Burgemeester en wethouders van Roosendaal,

De secretaris, De burgemeester,

I

